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Elektroniczny układ pomiarowo-sterujący do kontroli czynnej

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny układ
pomiarowo-sterujący do kontroli czynnej szlifowa¬
nia, oraz do sterowania poszczególnymi fazami ob¬
róbki w funkcji wymiaru obrabianego przedmiotu.
W znanych dotychczas elektronicznych urządze¬
niach do kontroli czynnej szlifowania stosuje się
lampowe, rozbudowane elektroniczne podzespoły
funkcjonalne, które obarczone są szeregiem istot¬
nych wad.
Do najważniejszych z nich należą: duża stała

czasowa nagrzewania się urządzenia, duży pobór
własny mocy, znaczna ilość lamp i elementów elek¬
tronicznych oraz z tym związana awaryjność urzą¬
dzenia a przede wszystkim znaczne koszty jego wy¬
twarzania. Przykładowo w samym tylko bloku po¬
miarowym znajduje się po kilka lamp oraz trans¬
formatorów pośredniczących, zaś w bloku układów
spustowych oprócz napięcia proporcjonalnego do
wymiaru, wymagane jest często zmienne napięcie
modulujące.
W znanych dotąd blokach pomiarowych stosuje

się bądź to układy mostkowe z jednocześnie dwo¬
ma indukcyjnościami pomiarowymi bądź też układy
z odrębnie wydzieloną w czujniku indukcyjnością
pomiarową, ale nie pracującą w układzie mostko¬
wym. Pierwsze z nich, z uwagi na samą konstruk¬
cję, znajdują raczej zastosowanie w czujnikach
trzpieniowych, tj. w zastosowaniu głównie w kon¬
troli biernej i mają ponadto układ pomiarowo-ste¬
rujący bardziej rozbudowany, drugie natomiast ma-
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ją mniejszą czułość i aby ją zwiększyć wymagają
rozbudowania układów zarówno wzmacniających
jak i operacyjnych.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie niepożą¬

danych własności w dotychczas stosowanych lam¬
powych układach do kontroli czynnej i miniatury¬
zacja konstrukcji oraz jej unowocześnienie, przy
jednoczesnym zachowaniu wszystkich zasadniczych
cech funkcjonalności znanych dotąd elektronicz¬
nych układów do kontroli czynnej.
Cel ten osiągnięto przez zastosowanie prostego

w konstrukcji, lecz o wyższych parametrach tech¬
nicznych, członu pomiarowego oraz zastąpienia ukła¬
dów lampowych bardziej prostymi obwodami cał¬
kowicie tranzystorowymi. Człon pomiarowy pracuje
w układzie mostkowym i posiada dwie oddzielne
indukcyjności, z których pierwsza wyodrębniona w
oddzielnym czujniku pomiarowym stanowi właści¬
wą indukcyjność mierzącą i przestraja się w funk¬
cji zmiany naddatku elementu obrabianego, nato¬
miast druga umieszczona w urządzeniu pomiarowo-
sterującym ma stałą wielkość indukcyjności i pra¬
cuje jako indukcyjność pomocnicza służąc do kształ¬
towania odpowiedniej charakterystyki przenoszenia
członu pomiarowego.
Ponadto, człon pomiarowy posiada transformator

pomiarowy, zasilany od strony pierwotnej z gene¬
ratora napięciem o podwyższonej częstotliwości, z
którego ze środka połówek uzwojenia wtórnego
otrzymuje się napięcie proporcjonalne do pomiaru,
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sterujące gałęzią pomiarową wzmacniacza różnico¬
wego, oraz uzwojenia wtórnego tegoż transforma¬
tora odpowiednie napięcie odniesienia, sterujące ga¬
łęzią odniesienia wzmacniacza różnicowego. Sygnał
różnicowy obu tych gałęzi otrzymany po odpowied¬
nim wzmocnieniu we wzmacniaczu różnicowym
wysterowuje jednocześnie miernik wychyłowy
i układy spustowe.
W celu podwyższenia dokładności pomiaru, układ

może pracować w systemie dwupunktowym i wów¬
czas posiada dwie oddzielne indukcyjności pomia¬
rowe oraz dwie oddzielne indukcyjności odniesie¬
nia oraz człon sumujący przeznaczony do uzyska¬
nia średniej wartości pomiaru.
Elektroniczny układ pomiarowo-sterujący według

wynalazku przedstawiony jest w przykładzie wy¬
konania na rysunku, który przedstawia jego uprosz¬
czony schemat ideowy w zastosowaniu do pomiaru
dwupunktowego. Układ posiada dwa czujniki po¬
miarowe Cl i C2, człon pomiarowy M, człon suma-
cyjny D, wzmacniacz różnicowy A, miernik wy¬
chyłowy P, układy spustowe S oraz generator za¬
silający G. Całość zasilana jest z zasilacza stabili¬
zowanego nie pokazanego na rysunku.
Działanie urządzenia, na przykład w układzie

dwupunktowym, rozpoczyna się od ustawienia obu
czujników Cl i C2 na wymiar zerowy w odniesie¬
niu do wzorcowego elementu szlifowanego, np.
wałka lub pierścienia. W trakcie pracy, w momen¬
cie zetknięcia się końcówek pomiarowych czujni¬
ków Cl i C2 z przedmiotem obrabianym W, przy¬
należne im indukcyjności pomiarowe BI i B2 przyj¬
mą wartości proporcjonalne do naddatku elementu
szlifowanego W. W trakcie szlifowania sygnały po¬
miarowe proporcjonalne do naddatku szlifowanego
przechodzą z obu czujników Cl i C2 do członu po¬
miarowego M i na wejście członu sumującego D, z
wyjścia którego otrzymuje się sygnał proporcjonal¬
ny do średniej wartości naddatku szlifowanego. Ten

15

20

30

sygnał odpowiednio wzmocniony steruje gałęzią po¬
miarową wzmacniacza różnicowego A, a jednocześ¬
nie .gałąź odniesienia z indukcyjnościami bl i b2
tegoż wzmacniacza wysterowuje sygnał odniesienia
pochodzący z jednego z uzwojeń wtórnych trans¬
formatora Tr z członu pomiarowego M.
Otrzymany na wyjściu wzmacniacza różnicowego

A, wzmocniony sygnał różnicowy proporcjonalny
do naddatku elementu szlifowanego W wysterowuje
jednocześnie miernik wychyłowy P, wskazujący
aktualny wymiar naddatku, oraz układy spustowe
S. W trakcie szlifowania elementu W kolejno dzia¬
łają układy spustowe w funkcji naddatku szlifowa¬
nego, a po osiągnięciu przez element szlifowany W
wymiaru zerowego, działa ostatni z układów spu¬
stowych powodując automatyczne zatrzymanie cy¬
klu szlifowania.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroniczny układ pomiarowo-sterujący do
kontroli czynnej składający się z dwóch indukcyj¬
nych czujników pomiarowych, z dwóch indukcyj¬
ności odniesienia, transformatora pomiarowego,
przy czym indukcyjności czujników pomiarowych,
indukcyjności odniesienia oraz odpowiednie połówki
uzwojeń wtórnych transformatora stanowią mostek
pomiarowy, oraz zawierający człon pomiarowy,
człon sumujący, wzmacniacz różnicowy, miernik
wychyłowy, układy spustowe i generator, znamien¬
ny tym, że indukcyjności odniesienia (bl i b2) wy¬
prowadzone są poza czujniki pomiarowe (Cl i C2)
w których znajdują się indukcyjności pomiarowe
(Bl i B2) oraz, że transformator pomiarowy (Tr)
zasilający indukcyjności pomiarowe (Bl i B2) i in¬
dukcyjności odniesienia (bl i b2) wysterowuje ze
swoich odpowiednich uzwojeń wtórnych jednocześ¬
nie gałąź pomiarową i gałąź odniesienia wzmacnia¬
cza różnicowego (A).

ZF „Ruch" TO-wa, . zam. 246-71, nakł. 230 egz.
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